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АНОТАЦІЯ

Калашникова Г. О. Інвестиційне забезпечення розвитку аграрного

сектору України. Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

051 «Економіка» (05 «Соціальні та поведінкові науки»). Національний

університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

Дисертацію присвячено розробленню та обґрунтуванню теоретико-

методичних положень та практичних рекомендацій щодо формування

інвестиційного забезпечення аграрного сектору України. З цією метою

досліджено та систематизовано науково-методичні засади, проведено оцінку

та аналіз інвестиційного забезпечення аграрного сектору країни, визначено

напрями його сталого розвитку.

Завдяки комплексному дослідженню теоретичних та практичних засад

формування системи інвестиційного забезпечення аграрного сектору країни,

в роботі систематизовано та уточнено змістове наповнення понять:

1) «інвестиції» – це процес здійснення сукупних витрат, що викликає

трансформацію отриманого ефекту та формування нових цінностей

господарюючого суб’єкта (грошових, майнових, інтелектуальних тощо);

2) «інвестиційний потенціал» – ресурсні можливості підприємства щодо

забезпечення тенденції сталого його розвитку; 3) «інвестиційне забезпечення» –

необхідний рівень інвестиційних ресурсів раціональної структури, освоєння

яких у процесі задіяння різноманітних способів, засобів та методів призводить

до кількісних та якісних змін у розвитку підприємства та до зміцнення

інвестиційного потенціалу; 4) «ефективна система інвестиційного

забезпечення» – динамічна система економічних механізмів (моделей), заходів

та важелів щодо використання наявних та залучення потенційних можливостей

внутрішніх та зовнішніх інвестиційних ресурсів щодо забезпечення розвитку

сільськогосподарського підприємства на інноваційно-технологічній основі.

Це дозволило запропонувати трактування поняття «інвестиційне забезпечення

аграрного сектору», як: а) результат використання наявних та залучення
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потенційних можливостей внутрішніх та зовнішніх інвестиційних ресурсів;

б) як обов’язкова умова відтворення всіх факторів виробництва (землі, праці

та капіталу).

Уточнено класифікацію джерел формування інвестиційних ресурсів,

в якій, серед внутрішніх, запропоновано виділяти внутрішні власні

(нерозподілений прибуток, амортизаційні відрахування, інші внутрішні власні

джерела підприємства (кошти від реалізації основних засобів, які були

у вжитку; дивіденди, що направляються на інвестування; кошти від розміщення

цінних паперів на вторинному ринку) і внутрішні залучені (додаткові внески

пайового або акціонерного капіталу, кошти від емісії акцій, заощадження

трудового колективу, залучені від корпоратизації кошти, інші внутрішні

залучені джерела (тобто, безоплатно надані матеріальні та нематеріальні

активи); до зовнішніх доцільно віднести: зовнішні залучені (кошти від продажу

інвестиційних цінних паперів, інші внески фізичних та юридичних осіб,

венчурний капітал, фінансовий лізинг, селенг), зовнішні позикові (банківський

іноземний кредит, кредит банківський, іпотечний, податковий, облігаційні

позики, позики кредитних спілок та інших недержавних фінансових установ,

інші джерела) та зовнішні бюджетні (кошти державного бюджету

на безповоротних засадах, кошти місцевих бюджетів на безповоротних засадах,

інші джерела (кошти за рахунок перерозподілу бюджетних платежів дотацій

та пільг в оподаткуванні).

Запропоновано нову парадигму інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору економіки України, в основу чого покладено застосування

системного підходу щодо забезпечення інвестиційних процесів із поєднанням

різних структурних компонент (інвестиційний клімат, інвестиційна

привабливість, інвестиційні процеси, фактори стримування інвестиційних

процесів тощо), що взаємодіють між собою, відповідно до чого інвестиційне

забезпечення розглядається, як складна система, що розвивається, основними

компонентами якої визначено виробничі, економічні ресурси та ресурси

інвестиційної активності; природні й трудові ресурси, які у своїй сукупності
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формують інвестиційний потенціал аграрного сектору, зокрема, обумовлюють

економічну, екологічну та соціальну складові його структури, кожна з яких,

в свою чергу, є системою різного ступеня складності та виконує свої функції

в середині загальної системи.

Обґрунтовано, що оскільки інвестиційне забезпечення розвитку

аграрного сектору економіки України є недостатнім і не дозволяє забезпечити

подальше зростання та розвиток аграрного бізнесу, запропоновано розширення

інвестиційних можливостей сільськогосподарських підприємств шляхом

активізації використання інвестиційного потенціалу, що сприятиме

відновленню відтворювального процесу в аграрному секторі.

Визначено, що через неоднозначність впливу кожного з чинників

інвестиційної динаміки на інвестиційну діяльність, недостатнє дослідження

питань теорії та методології інвестування аграрного сектору, існуючу потребу

у корегуванні науково обґрунтованої стратегії інвестиційного розвитку

аграрного сектору економіки України, оцінку його інвестиційного забезпечення

доцільно проводити шляхом оцінювання інвестиційного потенціалу.

Для цього запропоновано визначення набору кількісних показників, здатних

сформувати чітке уявлення про інвестиційний потенціал, який містить

сукупність взаємопов’язаних складових, які з часом можуть змінюватися,

як динамічна система, на яку можна впливати тими чи іншими діями.

Досліджено сукупність показників: частка аграрного сектору

в загальному обсязі валового внутрішнього продукту; сільськогосподарські

угіддя (землі сільськогосподарського призначення); структура прямих

іноземних інвестицій в Україну; частка аграрного сектору у загальному обсязі

валової доданої вартості, зайняте населення у сільському господарстві; обсяг

експорту; експорт сільськогосподарської сировини (% від загального обсягу

товарного експорту); обсяг імпорту; імпорт сільськогосподарської сировини

(% від загального обсягу товарного імпорту); індекси цін агропродовольчого

сектору (індекс цін сільськогосподарської продукції, індекс цін на матеріально-

технічні ресурси промислового походження, індекс споживчих цін, індекс
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цін агропродовольчої продукції на світовому ринку); динаміка капітальних

інвестицій (капітальні інвестиції в економіку, темп приросту інвестицій

в економіку, капітальні інвестиції в сільське господарство, питома вага

інвестицій у сільське господарство, темп приросту інвестицій в сільське

господарство); джерела фінансування капітальних інвестицій (кошти

державного та місцевих бюджетів; власні кошти підприємств та організацій,

кредити банків та інші позики (у тому числі й кредитів іноземних банків,

кошти вітчизняних інвестиційних компаній та фондів, кошти іноземних

інвесторів); інші джерела фінансування.

Дослідження складу прямих іноземних інвестицій в Україну показало

їх утворення двома групами капіталів: тими, що безпосередньо належать

іноземним резидентам, та такими, що в числі іноземних компаній контролюють

резидентів України (українські капітали раніше виведені з країни, як правило,

до офшорної юрисдикції – round-trіppіng FDІ). Виявлено невисоку частку

прямих іноземних інвестицій від розвинених країн світу в загальній

їх структурі, наявних в усіх галузях української економіки, проте більш

помічених у переробній промисловості та промисловості, а також у сфері

оптової та роздрібної торгівлі. Так, впродовж 2017–2021 рр. загальні прямі

іноземні інвестиції в АПК склали майже 16,7 млрд дол. США, з яких на галузь

сільського, лісового та рибного господарства припало лише 3 млрд грн, решта –

на реалізацію інвестиційних проєктів на підприємствах харчової і переробної

промисловості.

Виявлено причини інвестиційного спаду в аграрному секторі, серед

яких: несприятлива для агротоваровиробників аграрна політика, скорочення

бюджетної підтримки виробників, звуження можливостей залучення

інвестицій, пригнічення інтеграційних процесів сільськогосподарських

виробників з переробними підприємствами та розвитку кооперативного руху;

регіональна диспропорція в рівнях інвестування та інвестиційної привабливості

аграрного виробництва, пандемія COVІD-19; скорочення інвестицій через

очікування купівлі земельних ділянок сільськогосподарського призначення;
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погіршення умов діяльності малого бізнесу; недосконала інфраструктура,

неприйнятні для потенційних вкладників капіталу ризики інвестування,

рекапіталізація виробництва, скорочення робочих місць, здебільшого

сировинний характер експортної продукції та диспаритет експортних

та імпортних цін.

Запропоновано, із застосуванням методу таксономії, побудувати

інтегральний показник рівня інвестиційного потенціалу, який є ототожненим

показником оцінки якості інвестиційного забезпечення, що у подальшому

було покладено в основу розроблення наукового підходу щодо визначення

напрямів підвищення ефективності інвестиційного забезпечення розвитку


[…]


низькі значення рівня формування зовнішнього (за джерелами формування)

інвестиційного потенціалу, що свідчить про нераціональну структуру

інвестиційного забезпечення, як наслідок відсутності ефективної системи

управління інвестиційною діяльністю, що визначає необхідність розроблення

та використання моделі гармонійного розвитку та залучення, насамперед,

іноземних інвестицій, з огляду на те, що потенційні можливості іноземного

інвестування є значно більшими у порівнянні із внутрішніми/національними.

8. Визначено напрями підвищення ефективності інвестиційного

забезпечення аграрного сектору («інвестиційна архітектура», «інвестиційне

забезпечення інноваційних проєктів (агроінновації)», «інвестиційний клімат»,

«інвестиційна активність»), що знайшли своє відображення у розробленій

моделі інвестиційного забезпечення аграрного сектору. Визначено вагу впливу

напрямів моделі інвестиційного забезпечення на розвиток аграрного сектору

та розраховано, що синергія від впровадження запропонованої моделі

інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору становитиме 38,79 %.

9. На основі розробленої багатофакторної економетричної моделі

оцінювання впливу наявних та залучення потенційних можливостей внутрішніх

та зовнішніх інвестиційних ресурсів на рівень інвестиційного забезпечення

аграрного сектору за даними 2021 р. було спрогнозовано значення рівня
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інвестиційного потенціалу розвитку аграрного сектору у 2022 р., яке становило

б 0,872 (сформоване на 0,727 внутрішніми ресурсами та на 0,145 – зовнішніми);

у 2023 р., що відзначилося збільшенням рівня інвестиційного потенціалу

на 0,026 пункти; у 2024 р. – зниженням значення показника більше ніж у 3 рази,

що, з одного боку, свідчить про наявність значного потенціалу подальшого

зростання аграрного сектору, а з іншого, – про необхідність корегувальних

дій щодо нарощування інвестиційного потенціалу аграрного сектору,

що й очікувалося для умов його мирного функціонування.

10. Шляхом побудови нечіткої когнітивної моделі впливу ризиків

на рівень формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору, згідно

математичної теорії нечітких множин і формальної логіки, спрогнозовано

рівень формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору за умови

розширення географії активних бойових дій на решті території України

та в умовах ведення активних бойових дій. Із використанням нечітких

когнітивних карт отримано індекси ризиків за рівнем їхнього впливу

на формування рівня інвестиційного потенціалу аграрного сектору в умовах

ведення активних бойових дій, відповідно до яких: загальний вплив

економічних ризиків на формування економічної компоненти R(E 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 12 %; загальний вплив

соціальних ризиків на формування соціальної компоненти R(С 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 28 %; загальний вплив

екологічних ризиків на формування екологічної компоненти R(Ек 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 31 %; загальний вплив

інвестиційних ризиків на формування інвестиційної компоненти R(І 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 11 %; загальний вплив

виробничих ризиків на формування виробничої компоненти R(В 1)

інвестиційного потенціалу аграрного сектору становить 18 %. Визначено вплив

певної сукупності ризиків на рівень формування інвестиційного потенціалу

аграрного сектору за умов ведення активних бойових дій, що дозволило

отримати моделі впливу парних ризиків. Отримано системи рівнянь,
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які є математичною моделлю впливу парних ризиків на рівень формування

інвестиційного потенціалу аграрного сектору, що дозволило спрогнозувати

значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції забезпечення

інвестиційного розвитку аграрного сектору в умовах ведення активних

бойових дій. За прогнозними даними в умовах ведення активних бойових дій

з урахуванням впливу ризиків обсяги інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку по кожній з компонент протягом

2022–2024 рр. знижуватимуться в середньому на 71,12–82,3 % щорічно.

Обсяги економічної компоненти у 2022 р. мали зменшитися на 73,3 %,

що може бути наслідком зниження ВВП, зростання безробіття та зменшення

доходів населення. Прогнозоване зниження обсягів соціальної компоненти

інвестиційного потенціалу на 67,77 % могло бути наслідком, насамперед,

можливої гуманітарної кризи, а саме: багато місцевих мешканців будуть

змушені евакуюватися зі своїх домівок і залишити зону військових дій.

Жителі, які залишаться, зіткнуться з важкими умовами життя – відсутність

води, газу та електроенергії; екологічної складової на 70,21 %; інвестиційної

на 71,8 % та виробничої на 72,55 %, що є наслідком, в тому числі, руйнування

інфраструктури: багато будівель, доріг, мостів, залізничних споруд та інших

інфраструктурних підприємств внаслідок війни може бути зруйновано

або пошкоджено тощо.

Отримані прогнозні значення рівня інвестиційного потенціалу з позиції

забезпечення інвестиційного розвитку в умовах ведення активних бойових дій

з урахуванням впливу ризиків свідчать про необхідність внесення коректив

у напрями підвищення ефективності інвестиційного забезпечення розвитку

аграрного сектору, запропоновані за мирних умов функціонування.

На наш погляд, симбіоз запропонованих напрямів моделі інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору та нових інструментів, зокрема,

цифровізація економіки, токенізація активів, розвиток ринку віртуальних

активів сприятиме покращенню інвестиційного забезпеченню аграрного

сектору в умовах активних військових дій.
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Необхідно брати до уваги, що внаслідок широкого кола факторів,

обумовлених активними військовими діями, прогнозні дані є приблизними

і щодо майбутніх подій, тому однозначного рішення немає.
