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На підставі вивчення матеріалів дисертації, опублікованих за дослідженою

темою наукових праць здобувача, а також матеріалів щодо апробації й

практичного впровадження результатів виконаного здобувачем Калашниковою

Ганною Олександрівною наукового дослідження, можна констатувати наступне

щодо актуальності, ступеня обґрунтованості базових положень, висновків й

рекомендацій, достовірності та наукової новизни одержаних наукових

результатів, повноти їх викладення в представлених наукових працях і

визначити загальну оцінку проведеного дисертаційного дослідження.

Актуальність теми дослідження. Залучення інвестицій в аграрний сектор

економіки та формування дієвого інвестиційного ринку за участю, як бізнесу,

так і державних структур є основою розвитку галузі. Сьогодні інвестиційна

сфера привертає все більшу увагу українських вчених і практиків, зокрема, в

агробізнесі, де спостерігається стійка позитивна динаміка розвитку новітніх

інтегрованих структур, підприємств та напрямів діяльності. Поряд з цим

подальший розвиток аграрного сектору зустрічає ряд викликів таких як:

активний ріст міського населення, екологізація виробництва і суспільного

життя та, як наслідок, зростання потреби в високоякісних, екологічно чистих

продуктах харчування, підвищення вимог національної продовольчої безпеки,

домінування технологічних чинників в забезпечення ефективності сільського

господарства, динамічність технологій і бізнес-моделей в агробізнесі. Ключову

роль у подоланні викликів аграрного бізнесу відіграє підвищення інвестиційної

привабливості сектору, розширення притоку приватних інвестицій та

обґрунтоване державне регулювання з урахуванням повоєнного відновлення

галузей економіки.

Вказане обумовлює необхідність розвитку і обґрунтування теоретичних і

методичних засад ефективного інвестиційного забезпечення розвитку аграрного

сектору економіки України та розроблення практичних рекомендацій щодо його

удосконалення. Відтак, дисертаційне дослідження Калашникової Ганни

Олександрівни на тему: «Інвестиційне забезпечення розвитку аграрного сектору

України» є актуальним та своєчасним. Враховуючи зазначене, рецензовану

роботу слід визнати актуальною і такою, що має наукове і практичне значення.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертацію

виконано відповідно до плану науково-дослідної роботи Національного

університету біоресурсів і природокористування України за темою: «Наукові

засади ефективного господарювання в агропромисловому виробництві» (номер

державної реєстрації 0116U001708), де автором розроблено базову модель

інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору економіки країни за

чотирма основними компонентами «інвестиційна архітектура», «інвестиційне

забезпечення інноваційних продуктів», «інвестиційний клімат» «стимулювання

інвестиційної активності», що дозволить забезпечити обґрунтування вибору

пріоритетних напрямів інвестиційного забезпечення, джерел інвестування,

вибір інвестора, визначення інструментів інвестиційного забезпечення,

прогнозування обсягів інвестування з аналізом ефективності попередніх даних і

з можливістю їх практичного застосування.

Рівень виконання поставленого наукового завдання та оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності. Досягнення поставленої мети

й виконання завдань забезпечується вдало підібраними методичними прийомами

та вмілим застосуванням методики дослідження. Теоретико-методичною основою

дисертації є загальнонаукові та спеціальні методи пізнання явищ і процесів.

Зокрема, метод аналізу та синтезу, моделювання, формалізації – при дослідженні

теоретичних засад теоретико-методичних основ інвестиційного розвитку; методів

регресійного аналізу в аспекті екстраполяції трендів-при діагностиці стану

функціонування аграрного сектору; метод таксономії – при визначенні рівня

формування компонент інвестиційного потенціалу сектору галузі та аграрних

підприємств Черкаської області; метод головних компонент – при визначенні

пріоритетних напрямків підвищення ефективності інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору; метод експертних оцінок – при визначенні впливу

напрямів моделі на підвищення ефективності інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору (макро-; мікро рівень); методу екстраполяції даних

за поліноміальною математичною функцією – при прогнозуванні показників

інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору); абстрактно-логічний

метод – при формулюванні висновків за результатами проведеного дослідження.

Метою дослідження є розробка та обґрунтування теоретико-методичних

положень та практичних рекомендацій щодо ефективного інвестиційного

забезпечення розвитку аграрного сектору економіки України.

Ступінь обґрунтованості наукових положень висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Ознайомлення з дисертацією дає підстави

стверджувати, що основні наукові положення, висновки та рекомендації,

сформульовані здобувачем, у є переконливими достовірними, логічними та

обґрунтованими. При їх обґрунтуванні використано положення економічної

теорії, економіки, наукові розробки зарубіжних і вітчизняних учених-економістів,

присвячені проблемам інвестиційного забезпечення аграрного сектору; законодавчі

й нормативно-правові акти України, матеріали Міністерства економіки, торгівлі

і сільського господарства України, аналітичні матеріали, дані Державної служби

статистики України, звітності аграрних підприємств Черкаської області, ресурси

мережі «Інтернет», матеріали міжнародних конференцій, монографічних джерел,

періодичні видання, результати власних розрахунків та досліджень автора.

Зміст дисертації охоплює ключові аспекти обраної теми дослідження,

поставлена мета досягнута, завдання вирішені, а практичні рекомендації

сформульовано у висновках до окремих розділів і до дисертації у цілому.

Наукове дослідження проведене на високому рівні. Аналіз літературних

джерел за темою дисертації дозволив здобувачу сформувати як теоретичні, так і

методичні засади наукової роботи. Загальний перелік використаних джерел

налічує 214 найменувань. При цьому слід зазначити, що наукові джерела

використано здобувачем переважно критично – з проведеним аналізом,

коректною полемікою та аргументацією власного підходу до тих чи інших

положень, висновків чи пропозицій авторів, що свідчить про наукову зрілість

автора та його загальнонаукову культуру.

Підготовлені висновки (до розділів та загальні) відповідають сутності

розглянутих питань і відзначаються чіткістю викладених думок.

Поставлені здобувачем завдання дозволили всебічно розкрити тему

наукового дослідження та досягти його мету. Мета відповідає встановленим

вимогам і не викликає заперечень об’єкт дослідження – процеси інвестиційного

забезпечення аграрного сектору країни, регіону, підприємства; предмет

дослідження – сукупність теоретичних, методичних та практичних засад

формування інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору України.

Виходячи з цього підтверджую, що одержані результати досліджень,

висновки та рекомендації дисертації здобувача Калашникової Ганни

Олександрівни мають високу ступінь обґрунтованості та є достовірними.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень полягає в обґрунтуванні та

розробленні теоретико-методичних положень і практичних рекомендацій щодо

процесів інвестиційного забезпечення розвитку аграрного сектору економіки

України, базуючись на кращих світових практиках і міжнародному досвіді. У

дисертації за допомогою використання широкого спектру методів дослідження

Ганна Олександрівна Калашникова обґрунтувала підходи щодо ефективного

інвестиційного забезпечення аграрного сектору, регіону, підприємства.

До найбільш вагомих наукових положень, які характеризуються новизною

або її елементами, слід віднести наступні:

Надзвичайно актуальною є запропонована здобувачкою модель впливу

ризиків на рівень формування інвестиційного потенціалу аграрного сектору в

умовах розширення географії активних бойових дій на решті території України

та в умовах ведення активних бойових дій, із використанням когнітивного

моделювання, що підвищує ймовірність результатів прогнозування значення

рівня інвестиційного потенціалу саме з позиції забезпечення інвестиційного

розвитку аграрного сектору в умовах надзвичайних викликів.

Заслуговує на увагу запропонована парадигма інвестиційного забезпечення

розвитку аграрного сектору економіки України на основі системного підходу

щодо забезпечення інвестиційних процесів із поєднанням різних структурних

компонент, що взаємодіють між собою, яка посилить розуміння інвестиційного

потенціалу аграрних підприємств і складових його формування. Запропоновано

інвестиційне забезпечення розглядати як складну систему взаємопов’язаних

функціональних компонент (виробничі, економічні, трудові, природні ресурси

та ресурси інвестиційної активності), що розвивається.

Актуальною та практично важливою є слушна пропозиція автора щодо

застосування удосконаленої методики розрахунку таксономічного показника

рівня інвестиційного потенціалу підприємств аграрного сектора, через

формування вектор-еталонів компонент інвестиційного потенціалу у розрізі

економічної, соціальної, екологічної, інвестиційної та виробничої компонент,

дозволило провести оцінку інвестиційного потенціалу досліджуваних

підприємств з чіткішим розумінням складових оцінювання інвестиційного

забезпечення аграрного секторну економіки, що в кінцевому підсумку

забезпечить підвищення рівня інвестиційного забезпечення аграрного сектору.

На основі використання методу головних компонент дисертанткою

визначено напрями, які найбільш суттєво впливають на інвестиційне

забезпечення розвитку аграрного сектору, зокрема: для аграрного сектору –

«інвестиційна архітектура», «інвестиційне забезпечення інноваційних

проектів», «інвестиційний клімат» та «стимулювання інвестиційної

активності»; для аграрних підприємств – «розвиток інноваційної

інфраструктури», «збалансування системи управління інвестиційною

діяльністю», «активізація інноваційної діяльності (агроінновації)», «оптимізація

структури формування інвестиційних ресурсів», «механізм формування

інвестиційних ресурсів», «активізація попиту на інноваційну продукцію»,

«збалансування інвестиційних потоків», «зниження інвестиційних ризиків».

Потужним доробком здобувача є розроблена і запропонована до

практичного використання модель системи інвестиційного забезпечення

аграрного сектора з відображенням авторського розуміння таких напрямів

підвищення ефективності інвестиційного забезпечення розвитку аграрного

сектору як: «інвестиційна архітектура», «інвестиційне забезпечення

інноваційних проектів (агроінновації)», «інвестиційний клімат», «інвестиційна

активність», що сприятиме розробці детальної інвестиційної програми у

контексті розробленої інвестиційної стратегії.

Практичне значення одержаних результатів полягає у розробці методико-

прикладного забезпечення процесів ефективного інвестиційного забезпечення

аграрного сектору економіки України.

Результати дослідження щодо інвестиційного забезпечення аграрного сектору

в цілому та сільськогосподарських підприємств, зокрема, будуть використані

під час другого етапу реалізації Стратегії розвитку Черкаської області на період

2021–2027 роки і при підготовці плану економічного розвитку й інвестиційного

забезпечення його втілення фермерським господарством «Щедрий РІК»

Лубенського району Полтавської області.

Рекомендації щодо оцінювання інвестиційного потенціалу, як необхідної

передумови ефективного розвитку галузей національного господарства були

використані при підготовці інвестиційної стратегії ТОВ ТД «Агро-Ензим» на

2023-2025 роки.

Окремі результати дослідження використовуються у навчальному процесі

Національним університетом біоресурсів і природокористування України при

підготовці фахівців освітнього ступеня «Бакалавр» за спеціальністю

051 «Економіка» та при викладанні дисципліни «Економіка підприємств».

Повнота викладення наукових результатів дисертації в публікаціях.

Основні положення та висновки дисертації відображено у 9 наукових працях, з

яких 4 статті у наукових фахових виданнях України, 2 статті у зарубіжних

періодичних наукових виданнях, 3 тези наукових доповідей.

Достатньою є апробація результатів дисертації.

Основні теоретичні положення, наукові ідеї, практичні результати

дисертації були обговорені й висвітлені автором на: Міжнародній науково-

практичній конференції «Перспективи розвитку фінансово-економічного

простору України» (м. Вінниця, 08 квітня 2020 р.); Міжнародній науково-

практичній конференції «Актуальні проблеми та перспективи розвитку агро- та

електроінженерії» (м. Бережани, 10 квітня 2020 р.); VІІ Всеукраїнській науково-

практичній конференції «Державна підтримка аграрного сектору економіки в

контексті світового досвіду. Екологічні та соціальні аспекти розвитку

економіки в умовах євроінтеграції» (м. Миколаїв, 20-22 травня 2020 р.).

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

Дисертація та наукові публікації, у яких висвітлені основні наукові результати

дисертації, не містять порушень академічної доброчесності (академічного

плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації).

Дисертація оформлена згідно з нормативними вимогами і стандартами з

дотриманням системного викладення матеріалу. Робота написана державною

мовою, стиль викладення матеріалу – науковий, літературний. Текст дисертації

переважно позбавлений граматичних і орфографічних помилок, а також технічних

недоліків. Основні положення, висновки, пропозиції та рекомендації дисертації

в цілому характеризуються послідовністю, аргументованістю і завершеністю.

Висновки та пропозиції, що викликають певні сумніви, зауваження

або вказують на окремі суперечності та можуть слугувати підґрунтям дискусії

під час захисту дисертації. Оцінюючи дисертацію Калашникової Ганни

Олександрівни, яка виконана на достатньо високому науковому рівні, слід

висловити деякі зауваження, які відносяться до дискусійних питань та побажань:

1. Слушними є пропозиції автора, щоб віднести науковий підхід до

комплексного дослідження методичних аспектів оцінювання інвестиційного

забезпечення аграрного сектора України, шляхом оцінювання його

інвестиційного потенціалу (С. 58-64). Проте, на нашу думку, дана пропозиція

потребує більш глибокого обґрунтування та доведення, оскільки вважаємо за

доцільне, автору слід було б приділити більше уваги алгоритму здійснення

такого дослідження на рівні регіону та держави в цілому, зокрема й у частині

порівняння та поєднання окремих показників.

2. Автор на високому професійному рівні розкриває методичні підходи до

економічної оцінки формування інвестиційного потенціалу підприємств

аграрного сектору України (С. 105-114). У зв’язку з цим дисертантці необхідно

було б більш детальніше звернути увагу на можливість застосування

приведеної методики в цілому по Україні.

3. В п. 3.2. автор пропонує власну модель інвестиційного забезпечення

аграрного сектору економіки. На нашу думку, для полегшення сприйняття

поданого графічного матеріалу та розширення аудиторії, що прийме до уваги й

впровадить запропоновану модель, варто додати розрахунки показників та

індикаторів до кожного рисунку. На нашу думку, окремі показники у цій моделі

потребують посиленого обґрунтування.

4. Дискусійним є запропонований автором в п. 3.3. прогноз інвестиційного

розвитку аграрного сектору України з урахуванням ризиків в умовах

надзвичайних викликів для економіки країни. Вважаємо що побудовані

прогнози значно посилили б розподіл за різними сценаріями залежно від

впливу ризику, зокрема песимістичний, оптимістичний, а також реалістичний.

Висловлені міркування у переважній більшості стосуються дискусійних

питань, не впливають на належний науковий рівень дисертації Калашникової

Ганни Олександрівни, а свідчать лише про її актуальність, комплексність та

багатогранність досліджуваних здобувачем проблем.

Зазначені зауваження в цілому не впливають на високу оцінку дисертації

Калашникової Ганни Олександрівни, а свідчать лише про її актуальність,

комплексність і багатогранність досліджуваних автором проблем.

Вказані дискусійні положення та побажання відображають власну

наукову позицію офіційного опонента й не знижують загальної позитивної

оцінки дисертації.

Загальний висновок. Дисертація Калашникової Ганни Олександрівни за

актуальністю, ступенем новизни представлених результатів, їх наукової

обґрунтованості, повноти викладення в опублікованих наукових працях, рівнем

виконання поставленого наукового завдання та володіння методологією

наукової діяльності відповідає вимогам, які висуваються до дисертацій на

здобуття ступеня доктора філософії.

Дисертація Калашникової Ганни Олександрівни відповідає галузі знань

05 «Соціальні та поведінкові науки» спеціальності 051 «Економіка» вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (зі

змінами), наказу МОН України № 40 від 12 січня 2017 року «Про затвердження

Вимог до оформлення дисертації» і Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року

№ 44, а її автор – Калашникова Ганна Олександрівна заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 05 «Соціальні та

поведінкові науки» за спеціальністю 051 «Економіка».